МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«М» W 2023 г. №
Махачкала

О проведении Республиканской акции рисунков «Слезы памяти!»

В целях формирования и развития у детей и молодежи чувства
патриотизма, национального самосознания и сопричастности
к беспримерному подвигу советского народа в Великой Отечественной войне
посредством вовлечения в живой диалог поколений и создания
художественных образов, на основе услышанного и осознанного исторического
материала,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 20 апреля по 15 мая 2023 года Республиканскую акцию

рисунков «Слезы памяти!» (далее - Акция).
2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения

Республиканской акции рисунков «Слезы памяти!» (далее - Положение).
3. Государственному автономному образовательному учреждению

дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей
и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Акции;
3.2. Сформировать состав организационного комитета по проведению

Акции.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием:
4.1. Довести настоящий приказ до сведения образовательных

организаций и обеспечить необходимые организационные мероприятия по
проведению Акции.

4.2. Организовать размещение информации о проведении
муниципального этапа Акции в системе «Навигатор дополнительного
образования детей Республики Дагестан» в модуле «Мероприятия».

2

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев

Утверждено
приказом Минобрнауки РД

от <<^5> 0/ 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения Республиканской акции рисунков «Слезы памяти!»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

Республиканской акции рисунков «Слезы памяти!» (далее - Акция).
1.2. Учредителем Акции выступает Министерство образования и науки

Республики Дагестан.
1.3. Организатором Акции является ГАОУ ДО РД «Региональный центр

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи
«Альтаир» (далее ~ ГАОУ ДО РД «Альтаир»).

1.4. Руководство подготовкой и проведением Акции осуществляет
Организационный комитет (далее - Оргкомитет).

1.5. Информационно-методическое сопровождение организации
и проведения Акции осуществляется на официальных сайтах ГАОУ ДО РД
«Альтаир».

1.6. К участию в Акции принимаются детские художественные работы
(живопись, графика, декоративно-прикладное искусство, коллаж), краткие
тексты (как дополнительные материалы к художественной работе - по
желанию).

1.7. Программа Акции включает в себя следующие номинации:
■ «Лавр победителя» (основная номинация, посвященная героям и

событиям Великой Отечественной Войны).
Детское изобразительное творчество и декоративно-прикладное искусство

(фотография или скан работы в формате JPEG, JPG, PNG, по желанию: эссе в
редакторе Microsoft Word).

Возраст: до 18 лет.
■ Наследники Великой Победы (специальная номинация, посвященная

доблести Армии России на Украине).
Детское изобразительное творчество и декоративно-прикладное искусство

(фотография или скан работы в формате JPEG, JPG, PNG, по желанию: эссе в
редакторе Microsoft Word).

Возраст: до 18 лет.

2. Цели и задачи Акции
2.1. Акция проводится с целью формирования и развития у детей и

молодежи чувства патриотизма, национального самосознания и сопричастности
к беспримерному подвигу советского народа в Великой Отечественной войне
посредством вовлечения в живой диалог поколений и создания художественных
образов, на основе услышанного и осознанного исторического материала.

2.2. Задачи Акции:

2

- воздать дань памяти героям, осознать и осмыслить значение подвига
советского народа в Великой Отечественной войне;

- формирование положительных личностных качеств у детей и молодежи
посредством знакомства с героями, фактами и событиями Великой
Отечественной войны, героями и доблестью Армии России на Украине;

- формирование у детей и молодежи четкого и правдивого представления
о событиях и итогах Великой Отечественной войны;

- широкая популяризация по средствам детского творчества значения
праздника - Дня Победы;

- вовлечение детей и молодежи в творческий процесс создания
художественного произведения на заданную военно-патриотическую тему,

3. Участники Акции
3.1. Акция проводится среди детей (обучающихся дошкольных отделений

образовательных комплексов, учащихся общеобразовательных
и специализированных школ, учреждений дополнительного образования детей,
читателей библиотек); молодежи (воспитанников подростково-молодежных
центров и клубов, членов молодежных общественных организаций,
индивидуальных участников).

3.2. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным
(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора.

4. Сроки и этапы проведения Акции
4.1. Акция проводится в дистанционном формате с 20 апреля по 15 мая

2023 г.
4.2. Для участия необходимо нарисовать рисунок, посвященный Дню

Победы и событиям на Украине;
4.2.1. Заявка на участие в Акции. Все поля в заявке обязательны для

заполнения (Приложение № 1 к настоящему Положению).
4.3. Прием заявок и работ:
4.3.1. Необходимо пройти регистрацию для участия в Акции в системе

«Навигатор дополнительного образования детей Республики Дагестан» в
модуле «Мероприятия» https.7/xn-05-kmc.xn-80aafey1amqq.xn-
d1acj3b/activity/1417/?date=2023-Q5-25.

4.3.2. Направляются заявки и работы в ГАОУ ДО РД «Альтаир» на
электронную почту altair_iskusstvo@bk.ru в срок до 20 апреля 2023 г.
включительно, тел.: .8 (963) 417-36-90.

5. Руководство Акции
5.1. Общее руководство подготовкой и проведением Акции

осуществляется Организационным комитетом (далее - Оргкомитет).
Оргкомитет создается из числа представителей организатора,

специалистов, экспертов партнерских организаций и других заинтересованных
организаций и ведомств на период подготовки и проведения Акции для
достижения цели и решения вытекающих из нее задач Акции.

Состав Оргкомитета утверждается приказом директора ГАОУ ДО РД
«Альтаир».

mailto:altair_iskusstvo@bk.ru

3

Оргкомитет Акции:
- оставляют за собой право рассматривать только те работы участников

Акции, которые отвечают требованиям настоящего Положения;
- утверждает сроки и программу Акции.

6. Требования к творческим работам
6.1. Номинация «Лавр победителя»

(основная номинация, посвященная героям и событиям Великой Отечественной
Войны)

6.1.1. Требования к работам:
■ принимают участие только авторские работы: детское изобразительное

творчество и декоративно-прикладное искусство (фотография или скан работы
в формате в форматах JPEG, JPG, PNG (разрешением не более 20 Мб), по
желанию: эссе в редакторе Microsoft Word, от 1 до 7 стр.);

■ творческие работы могут относиться к одному из следующих видов
искусства: живопись, графика, декоративно-прикладное искусство, коллаж.
Работы могут быть выполнены на любом материале (картон, холст и т.д.)
исполнены в любой технике (масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки
и т.д.), и представлены в электронном виде (в форматах JPEG, JPG, PNG
(разрешением не более 20 Мб);

■ Работы загружаются самостоятельно автором или его представителем
(родители, педагоги, кураторы) на социальной странице ВКонтакте;

■ Отметить выложенный рисунок хэштегом #СлезыпамятиАльтаирО5;
* Работы, направленные любым другим способом, не принимаются к

участию в Акции;
в Одним автором может быть представлена по одной работе в каждой

номинации. Работы, выполненные в соавторстве, не принимаются. Для участия
в Акции необходимо загрузить работу, выполненную согласно критериям
настоящего Положения;

■ Работы, направленные после завершения срока приема или не
отвечающие условиям Акции, не рассматриваются.

6.1.2 Критерии оценки:
■ соответствие работы тематике Акции;
■ уровень владения техникой исполнения работы;
■ оригинальность композиционного решения и оправданность выбора

выразительных средств.
6.1.3. Работа должна быть выполнена в текущем году.
6.2. Номинация «Наследники Великой Победы»

(специальная номинация, посвященная доблести Армии России на Украине).
6.2.1. Требования к работам:
■ принимают участие только авторские работы: детское изобразительное

творчество и декоративно-прикладное искусство (фотография или скан работы
в формате в форматах JPEG, JPG, PNG (разрешением не более 20 Мб), по
желанию: эссе в редакторе Microsoft Word, от 1 до 7 стр.);

- творческие работы могут относиться к одному из следующих видов
искусства: живопись, графика, декоративно-прикладное искусство, коллаж.

4

Работы могут быть выполнены на любом материале (картон, холст и т.д.) и
исполнены в любой технике (масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки
и т.д.), и представлены в электронном виде (в форматах JPEG, JPG, PNG
(разрешением не более 20 Мб);

■ Работы загружаются самостоятельно автором или его представителем
(родители, педагоги, кураторы) на социальной странице ВКонтакте;

- Отметить выложенный рисунок хэштегом #СлезыпамятиАльтаир05;
■ Работы, направленные любым другим способом, не принимаются

к участию в Акции;
и Одним автором может быть представлена по одной работе в каждой

номинации. Работы, выполненные в соавторстве, не принимаются. Для участия
в Акции необходимо загрузить работу, выполненную согласно критериям
настоящего Положения;

■ Работы, направленные после завершения срока приема или не
отвечающие условиям Акции, не рассматриваются.

6.2.2 Критерии оценки:
■ соответствие работы тематике Акции;
■ уровень владения техникой исполнения работы;
в оригинальность композиционного решения и оправданность выбора

выразительных средств.
6.2.3. Работа должна быть выполнена в текущем году.

7. Подведение итогов Акции
7.1. Акция не является конкурсным мероприятием;
7.2. Лучшие работы будут опубликованы на сайте ГАОУ ДО РД

«Альтаир» https://www.altair-rd.ru/;
7.3. Информация об итогах Акции размещаются на сайте ГАОУ ДО РД

«Альтаир»;
7.4. Итоги Акции подводятся до 25 мая 2023 года.
7.5. Авторы лучших работ получат сертификат об участии образца ГАОУ

ДО РД «Альтаир».

https://www.altair-rd.ru/

5

Приложение № 1
к Положению о проведении

Республиканской акции рисунков
«Слезы памяти!»,

утвержденного приказом Минобрнауки РД
от «^» б^ 2023 г. №

Заявка
на участие детей и молодежи

в Республиканской акции рисунков: «Слезы памяти!»

Ф.И.О. участника полностью
Г ород/район

Дата рождения

Место учебы (полное
наименование образовательной
организации)
Класс, в котором обучается
участник

Ссылка на фото ВКонтакте

Номинация

Контактный телефон участника
Акции (родителей/законных
представителей)